

## **Bilag 2 - Den kommunale kloakrottebekæmpelse og samarbejde med forsyningen om kloakrottebekæmpelse**

I henhold til den nye bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter (p.t. bekendtgørelse nr. 1686 af 18.12.2018) skal kommunerne beskrive en plan for den kommunale kloakrottebekæmpelse og samarbejde med forsyningen om kloakrottebekæmpelse.

Ballerup Kommune har i samarbejde med NOVAFOS beskrevet 6 tiltag/samarbejder i forhold til kloakbekæmpelse og samarbejde med Forsyningsselskabet NOVAFOS, som Kommunen og NOVAFOS vil arbejde ud fra i den kommende planperiode.

### **A. Samarbejde om at finde brud på kloakkerne**

Når kommunen i samarbejde med sin rottebekæmper, vurderer, at en rotteanmeldelse skyldes et brud på Novafos' kloakledning, sendes der via kommunens rotteadministrationssystem en mail til Novafos, som tager på tilsyn på adressen. Ved behov udføres en TV-inspektion. Den viden, som Novafos opnår ved tilsynet indrapporteres i rotteadministrationssystemet.

Hvis der er brud på Novafos' del af kloakken udbedres denne (se også punkt B).

Hvis bruddet ikke er på Novafos' ledning, gives denne besked videre til kommunen via rotteadministrationssystemet med så meget information om bruddets placering, som Novafos medarbejderen kan bidrage med. Informationen kan være i form af tegninger, billeder eller kort, som kan lægges op på rotteadministrationssystemet via telefon, Ipad eller PC. Hvis der er film fra TV-inspektion, der kan hjælpe kommunen eller en grundejer til at lokalisere bruddet, lægges denne op.

Rapporteringen foregår på stedet, så der ikke spildes vigtig information.

Tilsvarende, hvis det er kommunens vejfolk, som har været rekvireret først, så tilgår informationerne Novafos.

Ved at være grundige i udvekslingen af information, sikres løbende kompetenceudvikling og kvalificering af arbejdet.

### **B. Udbedring af konstateret brud på kloakken**

Hvis der er konstateret et brud på Novafos' kloak i forbindelse med en rotteanmeldelse vurderer Novafos, om udbedringen af bruddet skal udvides til en større reovering af ledningen. Hvis dette er tilfældet aftales en tidshorisont med kommunen. Hvis der alene er tale om udbedring af et enkelt brud, foretages reparationen indenfor den af kommunen fastsatte frist.

Novafos deler sin viden fra TV-inspektioner om brud i afløbssystemet, som kan give anledning til rotteproblemer, med kommunerne, og i disse tilfælde reoverer Novafos straks hovedledningssystemet.

### **C. Planlægning af TV-inspektion med input fra rotteanmeldelserne**

På de løbende møder mellem kommunen og Novafos bliver områder med særligt mange rotteproblemer drøftet, herunder om Novafos med TV-inspektion og/eller reovering kan bidrage til begrænsning af problemerne.

Novafos har adgang til kommunens rotteadministrationsprogram og kan anvende data i dette som led i udvælgelsen af områder til TV-inspektioner.

### **D. Rottebekæmpelse forud for ledningsreovering**

På de løbende møder mellem kommune og forsyning adviseres kommunen om, hvilke områder Novafos påtænker at reovere afløbsledninger i og hvornår. Hvis der er tale om områder med mange rotteanmeldelser, kan kommunen vælge at foretage en forebyggende rottebekæmpelse i området. Det aftales med Novafos, hvordan denne skal foregå, og om der skal nedsættes materiel i Novafos' afløbsledninger.

Novafos undersøger i 2019, om det er juridisk og finansieringsmæssigt muligt, at de kan påtage sig aktiv rottebekæmpelse i forbindelse med ledningsreovering.

### **E. Formidling af viden om kloakkernes tilstand til grundejerne**

Når Novafos har TV-inspiceret et område og fundet, at deres del af kloakkerne er i ringe stand, orienteres kommunen herom. Kommunen kan på baggrund af dialogen med Novafos herefter planlægge en kommunikation til områdets grundejere, hvor viden om kloakkernes forfald kan føre til, at grundejerne på egen foranledning får deres stikledning inspiceret og reoveret, hvis den viser sig lige så ringe. Grundejerne kan opfordres til at få foretaget arbejdet i fællesskab. I kommunikationen orienteres grundejerne om, hvad Novafos påtænker at gøre ved sin del af systemet.

### **F. Brug af elektroniske og manuelle rottefælder og spærre**

I den kommende planperiode vil kommunen i samarbejde med Novafos og de øvrige Novafos ejerkommuner undersøge mulighederne for at samarbejde om ejerskab og brug af rottefælder og rottespærre i afløbssystemet, herunder opsøge andre kommuner og forsynings erfaringer.